PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO

DECRETO Nº: 0212019

EMENTA: Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, por Estiagem, no
Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco e dá outras
providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições que lhe são inerentes, principalmente as que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, pelo Decreto Federal nº 7.257/2010 de 04 de Agosto de 2010 e pela
Resolução Nº 03 do Conselho Federal de Defesa Civil.

CONSIDERANDO, a ausência da chuva nos 06 (seis) últimos meses do ano de 2018, bem
como, ausência de chuvas no primeiro mês do corrente ano que vem assolando o nosso
Município e a significativa redução das precipitações pluviométricas.

CONSIDERANDO, o grave reflexo dessa longa estiagem na redução dos rebanhos
pecuários, provocando mortes por falta d'água e a escassez de pasto para os animais e, ainda o
temor da sociedade pela situação em que se encontra este Município.

CONSIDERANDO, o estado de penúria que se abate sobre toda a população rural, tende a
se agravar cada vez mais, em face da carência de recursos por parte deste Poder Executivo.

DECRETA:

Art. 1° - Fica decretada "SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA", em todo o Município de Frei
Miguelinho, Estado de Pernambuco.

Art. 2° - Os órgãos Municipais adotarão as medidas que se fizerem necessárias para o
combate da situação decretada.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, ESTADO DE
PERNAMBUCO, EM 02 DE JANEIRO DE 2019.

kCW?J 4 ~ Adriana Alve~ Ass un?oa,-t;osa
PREFEITA

Av. Presidente Kennedy, 275 - Centro - CEP: 55.780/000 - Centro - Frei Miguelinho - Pernambuco
Fone Fax: (81) 3751.1145 - CNP J: 11.361.854/0001-1 O

Ofício nº 106/2018-Gcüp-CODEC IPE.(URCL LAR)

Recllc-PL 18 Je Jaembro de 2 ,

1.:. ,ceknt1:-,,inw( .1) SL'nhor( n 1

Chl'I~ do Poder f.:-.ecuti\t1 ~ lunil:1p.tl

\ ssunto: _ olicitação de FIDE e D.\IATE para compo icão do proce,.,o de Declaracão dl

Situação de Emergência por E,tiagcm da Reeiüo dn \grc,te.

Cumprimc111,.111do .:ordiJlmen:c V.E,-.a. e con id rando a
de IP Je abr71 Jl.' 2lll 2. J.1 Pre,id~111. ia da Republi..-a. qu re~ulamema

. -.. ""· . .. da Li 1:

Proteção e De t'e,,1 ( 1, 11. c :--..:ndo nc-1..e::- .. uil, o at~11d1mt'nto J ::- r.. u, ll - La _ ~ d
lthLruçàl' '\\lrll1..ll , .:i n nn2. de 2U de de 1-.'"ll ro ..... - : 'h J.-. \lmi::-terio <b Integra -
,em o~ quai, o (,m l"rno Federal não l"lCunhccl J iruac.i,J de Emcr~ênda .

.., DL',tJ turm1 , enno por mt>10 d --i~ _ hcnar que ejam encwninln tZ o d" JI
de .Janeiro de 2019. th Jo umento, abah.o rrlncinnado,. ":?":! e ...
caracterili.1çfü1 JJ '-. ituJ1,-J(1 de [·r1e,.~h .. ia. confnrmt: 10furm3~i,l', prL,I dJ, pdo ~hmi ípi .
caractcril:1ntlo :l ,itual'.ào Ull Uba,trl' pur r , T1 \(, F. \J. - - te , .m.·1 .. , , - .:~'
111.mu1l.'111i-,111 J, .L'1.. ''e. .. ,· tlllL 1 . ;ar,, d t ,..,. ... ... uu,, Federa, do D ('rNo f,La uai
JL'd,trn.ndll '-. 1 1.1ç:i11 de f·mergên.:rn por t~-..uaJem n , mum..ip10, do ;r..> ~ Penum - :.!00.

,aher:

a 1 1 ün11ulári0 de lnforrm1l.'ue, do Dç a,,re - FIDE:

bl D~l·Lira.:1, \luni1.1ra1 de Ai~m ão [ Í t-r;.:n ai • D.\IATL ~u.u1u ... ·-.

mdid.l, .: ... ,;ô-:, ... 1 _ J~l. Jpa .. 1dad..- l!e atua, -

mu11:ti,u,. m~uL1c1011J1 -. tin.m tr , e-mp ·=:i " -lo ente ,~~ ......
P..ir.1 ü rL',rabde.:1m<?P'" l!, '1 n~alid:ide:

e I Rd:11 ó riu Forn2rafirn <Fot , legencbdas e

;1.. ,rd~m:n-.·i,1Ja,. 1:0 ~ 1.. ..JUI l.i ü.P.ll .l!NadJ }.

d ( l.i!_O, __: 1. "t ' u r1..),tr ' ~ ~ ~ 1.. ~ j ou ilustrem a OC'C':7'elt\.. ll

.i~,2--trc. Dl·tn1 ,, \ 1 unkipal , 12Jnt1:, RtlJ!Ório tla .-\2rhuJrura m1 :mi.,

-,obre pr1.. 1 , , '= 1-.lt 11.Jr'.l _ , ... 1.

Casa M;litar • Cooraenadona de Defe.sa Ci .-11 de Pem :!-~co - COOECI.?E
Pa ac i:-_ Caneta ! v en. e " 1211 Pre1.c ~""e:: Sa-:· ! :-,a.o:- ;-..ea"~ ::,~ i:3: ---:.-a:c

;:;,; ,5 ·1 3!8)-2.!.53 ,...,. ,:;90 3!"! 2-=9! - ="'~ cx,e,::,epem~~

l1111 111111a, :'1<1 do ( ''"' ll 11 ] 1)1, ~ li X-( ,.:l 'p-l ( 1()1 l ll 'l (l l l{l l 1 \ !{ ) ..

\ Jocumcmaçfü, Jt',cnt:1 no paragrafo antt1wr de, era ,er remetiJa por meio

tk-trúnico par;.\ o email codccipl'pl'rna mbuco a gmail.com. umtendú ümlú a ... ,u·no o non·t..: d,

mu1m:íp10 t: cnmpos1<;Jo tki priiu:--,,n dt \]·. r•H t"ldgcn. E.\l C ..\1\:-\ .\LT.\ (Í\:

PETROLI, .\ - PROCF.~~o .L PO R ~ TIA(,[ \( ). para C3d3Slíull1Cn[\ r., ,tLnld
Integrado de lnlúrlllJÇôt.', de D..: .... .1-..tr..: 'i21D. qut', _,..1 tn•urn1:.i!Ínr o pro c,,o de tra .. ,i ... r.:nc1.1

dt.! recur')u, ém , muJe de De,.i-.11<. ,. L11111 l'b.,etl\ o dt' ouali i-. ... r 'd;.tr· Lran-;11:ir~n ia à ~ tão d-.

riscos. ag.ili/ando o processo de re ... onhL:t mcnto e Jarantmd 1.1 JLo,1. ,1::. rfom1:1çõe_ ~ re

dótbtres em Ji, er ... os 111, ei,. c.k enJ 1 .1 documv11 .çào :- r ent .. ' 1~ .. ~ .. a Co rdenat!ono
I ,taJuLtl J.._ Dd~:.d C i, 11 , C< >Df ( IP! l. p,1ra Jrompanhaml'ntO Jo pr ce~,o de Decre1 ,
\1ttlil1y,10 tk ímer :!JnL"i.• 1.· 1.011,l'qti...·nte m ... ·nJimento da legbl, ; ão rm ,,=or para fim ~

rêl.:l1J1hçéimento p\lí pane J l1 Pcider I ,e um l ' 1 J ('ml.

➔ . 1· inalnk:nt~ par:1 obten.,..ão de outro, •~,clarec1mentc -. ...
..11ra, ~' Jo, tddtinc, 1081 1 311' ! -.?-! 3. junto ~o 1 en BM r ihpo e ~

Gcr~nc1a Optrac1 inal d.1 COD!·Cll'E.

\ kllC' Iü:,:llll.?llk.

1.1.rLI. -

~Ç -Tc.:n dB.\1
I ,.._. mi, d~ Q('fr,- Ch il d ~ P~marnbu ...

Casa M,lltar - Coordenaooria oe Defesa ú ,il oe Pemc::1:>t.<co - COOECI?E
Pi! 3 ~!neat A. ú • Ca J~3 2 1 P. - ~ t.-r•

F ?"> 1.51 2' ~ • e; • "t